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                                                                                        4. Elinkaaritiedon luokittelu ja sen eri lähteet

                                                                4.3 Suunnittelun ja koko elinkaaren aikaisen tiedon keräämiseen liittyvät haasteet ja hyödyt

                                
                    4.3.1  PLM- ja PDM-ratkaisut 


Seuraavassa tarkastellaan PLM (Product Lifecycle Management) ja PDM (Product Data 
 Management) -ratkaisuja. PLM- ja PDM-käsitteiden ero voi käytännössä olla häilyvä. 


Yleisesti PDM-tietoa pidetään osana yrityksen PLM-järjestelmää sekä ns. 
 toiminnalli-sena tietona, joka koskee tuotedokumentaatiota (kuten CAD-tiedostot). PLM-käsitteellä 
 tarkoitetaan yleensä organisaation tai yrityksen konseptia tuotteen elinkaaren hallintaan 
 sekä elinkaaritiedon tarvittavaan hajauttamiseen ja hallintaan. Lee et al. (2007) esittävät, 
 että PLM-ratkaisuilla voidaan saavuttaa seuraavia etuja: 


−  innovatiivisempien tuotteiden ja palveluiden toimittaminen lyhyemmässä ajassa 


−  time-to-market-ajan lyhentäminen 


−  laajemman ja yhteistyön kannalta paremman suhteen muodostaminen asiakkaisiin, 
 toimittajiin ja liiketoimintakumppaneihin 


−  osastojen välisen kommunikaation parantaminen 


−  uusien tuotteiden onnistumisprosentin kasvaminen 


−  parantuneesta markkinatietämyksestä ja liiketoimintayhteistyön kasvusta johtuva 
kustannusten pieneneminen. 


Kuva 4. PDM:n ja PLM:n hyödyntäminen eri elinkaaren vaiheissa (Lee et al. 2007). 


Vaikka tuotteen elinkaaren hallinnan tietojärjestelmät on tarkoitettu käytettäviksi kaikissa 
 elinkaaren vaiheissa, niiden hyödyntäminen painottuu ja rajoittuu tavallisesti 
 tuotesuun-nitteluun (Kuva 4). Tyypilliset tuotetiedon hallintajärjestelmän tiedot poikkeavat 
 esi-merkiksi kunnossapito- ja tehdastietojärjestelmän tietotyypeistä merkittävästi. Tuotetiedon 
 hallinta sisältää tyypillisesti seuraavia tietotyyppejä: suunnittelua, liiketaloutta, 
 doku-mentin hallintaa, tuoterakenteita, teknisen suunnittelun muutosten hallintaa, lopullista 
 suunnittelua koskevaa sekä paikallista tietoa. 


Käyttövarmuusnäkökulmasta tuotetiedon hallinnan tehtäviä on jaoteltu seuraavasti 
 (mm. Heikkilä 2007): teknisen tiedon (spesifikaatio), tuoterakenteen, 
 suunnittelumuu-tosten ja varaosasuositusten hallinta, tiedon oikeellisuuden ja saatavuuden 
 varmistami-nen sekä standardisoinnin ja uudelleenkäytön tukemivarmistami-nen. Mikäli näissä tehtävissä 
 epä-onnistutaan, seuraa Heikkilän (2007) mukaan esimerkiksi seuraavia ongelmia: 
 vara-osakirjassa on väärä numero, yrityksessä on käytössä useita nimikekoodeja samalle 
 osalle, varaosasuositus on puutteellinen tai liioiteltu (kustannusnäkökulma) tai 
 korjaus-ohje on virheellinen. 


Elinkaarenhallinnan sovelluksia (PLM) käytetään tuotetiedon hallitsemisessa koko 
tuotteen elinkaaren ajan siten, että kaikki tarvittavat ajantasaiset dokumentit ja 
infor-maatio ovat helposti käytettävissä eri tarkoituksiin. Tällöin tiedon löytäminen, 
jalosta-minen, jakelu ja uudelleenkäyttö onnistuvat. PLM-järjestelmät siis mahdollistavat eri 
järjestelmistä kerätyn tiedon kokoamisen ja yhteiskäytön. Tällöin PDM-järjestelmien 
näkemys laajenee kattamaan tuotteen koko elinkaaren aikaisen ja useisiin 
käyttötarkoi-tuksiin soveltuvan tiedon. Eri järjestelmäkokonaisuuksia ja PDM:n ja PLM:n 
laa-juuseroja esitetään Kuva 5:ssä. 


Kuva 5. Esimerkki järjestelmien rajausten esittämisestä pääkäyttötarkoitustensa perusteella. 


4.3.2 Elinkaaritieto kunnossapitopalveluissa 


PLM-järjestelmän tulee tukea laitteistojen ja järjestelmien elinjakson hallintaa muun 
 muassa varmistamalla turvallisuus, käyttövarmuus, tuote- ja prosessitietojen kerääminen 
 kunnossapidon optimoimiseksi ja korjaustoimintaa tukevan tiedon saanti sekä 
 huoleh-timalla aikarajoista ja vaatimusten täyttämisestä mahdollisimman alhaisin kustannuksin 
 (ennakoivan kunnossapidon kustannukset ja vikakorjausten aiheuttamat kustannukset) 
 (mm. Lee et al. 2007). 


Kunnossapidon suunnittelu toteutetaan siten, että pystytään vastaamaan laitteistolle 
 asetettuihin turvallisuus- ja käyttövarmuustavoitteisiin. Toisaalta tiedonkeruu 
 suunnitel-laan siten, että se tukee mahdollisimman hyvin palveluiden sisällön toteuttamista 
 (esi-merkkinä kunnossapitotehtäviin liittyvä komponenttikohtainen ohjeistus). Toisaalta 
 integroidun tuote- ja prosessitiedon merkitys voi olla suuri kunnossapidon tehokkaalle 
 toteuttamiselle. Jotta kunnossapidolle voidaan välittää luotettavaa tietoa ja toimia muun 
 muassa varaosien hallinnassa vaatimusten mukaisesti, tulee kunnossapidosta 
 vastuulli-sen organisaation huolehtia, että tuotetieto on synkronoitu alkuperäisten 
 komponentti-valmistajien järjestelmätiedon kanssa. Palveluverkostoissa ajantasaisen ja luotettavan 
 tiedon välittäminen osapuolten kesken on eräs toiminnan edellytyksistä asiakkaalle 
 tuo-tettavan arvon takaamisen kannalta. 
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4.3.3  Elinkaaritiedon osa-alueet, mahdollisuudet ja laajuus 


Formaalin ja sähköisen tiedon määrä on viime vuosien aikana lisääntynyt merkittävästi. 


Muutaman vuoden aikana datan ja dokumenttien määrä on voinut kasvaa yrityksissä 
 moninkertaiseksi. Tiedon jäsentäminen on tärkeää sekä tuotteen suunnittelu- että 
 myö-hemmissä vaiheissa. Muun muassa asiakasvaatimusten toteutus riippuu paitsi asiakkaan 
 tarpeiden ymmärtämisestä myös niiden tarkoituksenmukaisesta dokumentoinnista. 
 Vaa-timuksia koskevan tiedon tulee olla merkittävänä osana tuotetietoa. Toisaalta erityisesti 
 tuotevariantteihin liittyvien muutosten ja poikkeusten dokumentointi helpottaa 
 tuoteyk-silön elinjakson aikaisten palveluiden toteuttamista. 


Tuotteeseen voi tuotetyypin elinkaaren ja tuoteyksilön elinjakson aikana tulla 
 huomat-tavia muutoksia. Muutokset tulee niin ikään dokumentoida hyvin. Asiakkaan tekemät 
 muutokset ja esimerkiksi tuotteen modifioinnit ovat usein valmistajalle tuotetiedon ja 
 myös käytännön työn kannalta hyvin haasteellisia. Jotta tuotevalmistaja pystyy 
 palvele-maan asiakasta tehokkaasti ja oikein, tuotetiedon ajantasaisuudesta on pidettävä huolta. 


Toimittajan kannalta kysymys on siis toimitettuun ja käytössä olevaan asennettuun 
 laitekantaan liittyvästä tiedonhallinnan problematiikasta. Usein jo käyttöönoton 
 yhtey-dessä laitteistoihin tehdään muutoksia. Käyttöönotossa muutokset voidaan tehdä 
 koke-musperäisesti, jos jo ennalta tiedetään, ettei tuote sellaisenaan toimi prosessissa. 
 Lait-teistoa ylläpidettäessä muutostöiden tekemistä voidaan jatkaa kerääntyneen 
 käyttöko-kemuksen pohjalta. 


Tuotetietoa on usein runsaasti, mutta muun muassa Kiritsisin et al. (2003) mukaan 
 tie-donkulku katkeaa tyypillisesti tuotteen valmistuksen jälkeen, kun tuote siirtyy asiakkaan 
 käyttöön. Informaatioketjun katketessa tuotteen elinkaaren eri vaiheisiin liittyvää tietoa ei 
 saada hyödynnettyä myöskään suunnittelussa – erilaiset DFX-menettelyt (Design For X) 
 nimittäin edellyttävät elinkaaren aikaista kattavaa tietoa. Elinkaaritiedon keräämisessä 
 voidaan kiinnittää huomiota muun muassa seuraaviin asioihin (Ala-Risku 2005): 


−  laitevalmistajan rooli 


−  tiedonsaanti muutenkin kuin reklamaatioiden kautta 


−  tiedon parempi strukturointi 


−  huoltopalvelun tarjoajan ja asiakkaan roolit 


−  laitteiden puutteellinen yksilöinti 


−  asiakkailta saatavat puutteelliset viankuvaukset  


−  epäajantasainen laitedokumentaatio: 1) tietoa muutoksista tai 2) tietoa huollossa 
 tarvittavista erikoistarvikkeista ja tarveaineista ei saatavilla 


−  huonosti strukturoidut huoltoraportit: korjaus- tai vaihtotarpeet, tehdyt vaihdot/ 


korjaukset/säädöt. 


PLM:n tehtävänä on koota oleellinen tieto tuotteen elinkaaren ajalta kaikille tietoa 
 tar-vitseville toimijoille. Tavoitteena on ollut kasvattaa PLM-järjestelmät pelkkää 
 tuote-suunnittelun ohjelmistotyökalua suuremmaksi kokonaisuudeksi. Laajan tietomassan 
 saattaminen yhteiskäyttöön edellyttää datan standardointia ja integraatioarkkitehtuurien 
 kehittämistä. 


Kiritsis et al.:n (2003) mukaan verbaalinen kanssakäyminen, tyypillinen tapa siirtää 
 informaatiota ja tietämystä, tulisi ottaa huomioon tiedonhallinnan kehittämisessä. 
 IT-ratkaisuihin pohjautuvat tiedonhallinnan sovellukset auttavat tietyillä osa-alueilla mutta 
 eivät kuitenkaan kaikilta osin korvaa ihmisten välistä kommunikaatiota. Tämä tulee 
 esille erityisesti ulkoistamistilanteissa. 


4.3.4 Palveluliiketoimintaan siirtymisen vaikutukset elinkaaritiedon 
 hyödyntämiseen ja tuotesuunnitteluun 


Laitevalmistajan siirtyessä kunnossapitopalveluiden tuottajaksi on erityisesti 
 kunnossa-pidettävyyteen liittyviä näkökulmia syytä painottaa entistä enemmän. Tämän tulee 
 pe-rustua kunnossapitotöihin liittyvään historia- ja kokemustietoon. Kunnossapidettävyyttä 
 suunniteltaessa suunnittelija tavallisesti tietää, minkä tyyppistä informaatiota voidaan 
 hyödyntää lopputuloksen parantamiseksi. Sen sijaan käytännön tasolla toimiva 
 mekaa-nikko on usein paras asiantuntija kertomaan siitä, mitä ominaisuuksia tuotteessa tulisi 
 kunnossapidettävyyden näkökulmasta muuttaa. Muun muassa Kiritsis et al.:n (2003) 
 mukaan kunnossapitotietoa tulisi kerätä siten, että kunnossapidettävyys voidaan ottaa 
 suunnittelussa paremmin huomioon. 


4.3.5  Tuotetietoon liittyvät standardit 


PLM-konsepti käsittää kaiken sen informaation sitomisen yhteen, joka tuotteen 
 elinkaa-ren aikana syntyy, mukaan lukien toimittajilta ja asiakkailta tuleva tieto. 
 Tuoteinformaa-tion mallinnus aiheuttaa PLM-järjestelmälle tiettyjä vaatimuksia. TuoteinformaaTuoteinformaa-tion 
 malleihin on olemassa muun muassa seuraavanlaisia standardeja, joiden hyödyntäminen 
 riippuu tuotteen elinkaaren ja elinjakson vaiheesta:  


−  STEP-standardia (Standard for the Exchange of Product Model Data, ISO 
10303) käytetään tietokoneavusteisen suunnittelun (CAD), työsuunnittelun 
(CAP) ja valmistuksen (CAM) integroinnissa. Standardin tarkoituksena on luoda 
informaatiomalli, jolla tuotetieto esitetään. STEP-standardi kattaa perinteisen 
suunnittelutiedon lisäksi tuotteen toiminnallisia ominaisuuksia kuvaavia tietoja 
sekä tuotteen elinkaaritiedot. (Salonen & Sääski 2005.) 


−  PLCS-standardi (Product Life Cycle Support, ISO 10303-239) on kehitetty 
laajen-tamaan alkuperäisen STEP-standardin sisältöä. Laajennus tukee paremmin myös 
palveluliiketoiminnan tarkoitusperiä informaatiosisällön esittämisen osalta. 
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